
令和２年４月１７日 

保護者 様 

木曽町立福島小学校長  井出 寿一 

 

臨時休校への対応について（通知） 

 

 陽春の候、保護者の皆様にはますますご清祥のことと拝察いたします。日頃より、本校の教育活動にご理

解ご協力を下さり、感謝申し上げます。 

 さて、別紙の木曽町教育委員会からの通知のとおり、町内小中学校は４月２０日（月）から臨時休校とな

ります。それに伴う本校での対応は、下記の通りとなりますので、保護者の皆様のご理解ご協力をお願いい

たします 

記 

 

１ 臨時休業の趣旨 

  新型コロナウィルスの感染の拡大を防止するため、人の集まる場所等への外出を避け、基本的に自宅で

過ごすこととします。 

 

２ 登校日について 

  休校中の生活の確認のため、各学年分散して以下の日時で登校日を設けます。 

⑴ 各学年の登校日 

４月２８日（火）１・６年生   ４月３０日（木）２・５年生   ５月１日（金）３・４年生 

⑵ 日程 

・スクールバス 折橋発（黒川）７：１０  町組公民館前発（上田）７：３０ 

・児童登校    ８：１０ 

・朝の会     ８：２０～ ８：３５ 

・１校時     ８：４５～ ９：３０ 

・２校時     ９：３５～１０：２０ 

・業間休み   １０：２０～１０：３５ 

・３校時    １０：４０～１１：２５ 

・帰りの会   １１：２５～１１：４０ 

・下校     １１：５０ 

・スクールバス １２：００発 

⑶ 持ち物 

ランドセル、筆箱、各学年で出された課題、荷物持ち帰り用の袋（念のために持たせてください） 

 

３ 臨時休校中の学校の対応について 

⑴ 基本的には各家庭で過ごしていただくことになりますが、一人で過ごすことが不安な低学年児童等の

学校でのお預かりについて相談を受け付けます。相談のある方は教頭までご連絡ください。 

⑵ 校庭を開放していますので、感染には十分配慮の上、運動等にご活用ください。 

⑶ 休校中も職員は出勤しております。学習等でお困りのことがありましたら、学校にご連絡ください。 

 



 

４ 休校中の過ごし方について 

⑴ 本日、学習プリント等、家庭で学習できるものを持ち帰り、学習の進め方について担任より指導いた

しました。それらを使って家庭学習や自主学習を進めていただくようお願いします。また、以前お知

らせしましたように自主学習として予習の仕方を子どもたちに指導しました。教科書を使って、積極

的に予習に取り組んでください。 

⑵ 子どものできるお手伝いを各家庭で決めていただき、子どもが取り組めるようご指導ください。 

⑶ 感染の拡大防止のための臨時休校であるため、集団で遊ぶことは避け、原則として自宅で過ごすよう

に家庭でもご指導ください。 

⑷ 午前中はゲームやインターネット等はしないなど、登校時と同様に規則正しい生活を心がけ、生活リ

ズムを崩さないようにご指導ください。 

⑸ ２年生以上でインターネット環境のあるご家庭では「ｅ－ライブラリ」が利用できますので、ご活用

ください。（ＩＤカードを子どもさんに配布してあります。） 

⑹ 啓林館（算数教科書会社）の下記 URL に予習復習に活用できるコンテンツが載っていますのでご活

用ください。https://www.shinko-keirin.co.jp/keirinkan/chu/gakusyusien/ 

⑺ 感染防止等、保健関係の注意点につきましては、今までの保健だよりや木曽町教育委員会からの通知

をご確認いただき、自宅でも咳エチケットや手洗いをお願いします 

 

３ その他 

⑴ ４月５月に予定していた検尿、内科検診、歯科検診、耳鼻科検診、眼科検診は延期します。実施日が

決まりましたらお知らせします。 

⑵ 休業期間中、子どもたちの生活や学習の様子をお聞きするため、担任が電話連絡をすることがありま

すので、ご承知ください。 

⑶ 本日、持ち帰ることができなかった荷物については、学校で保管をします。必要なものがありました

ら、事前に電話で連絡をしていただき、保護者の方が取りに来ていただくようお願いします。 

⑷ 本校のホームページを新たに開設しました。休校中の連絡や学習に関係する資料等をアップしていく

予定です。URLは以下の通りです。ご覧いただき、ご活用ください。 

https://kisochouritu-fukushimashougakkou.edumap.jp 

⑸ 今回の対応について、ご不明な点やご心配な点がありましたら担任または教頭までご連絡ください。 

 

木曽町立福島小学校 

教 頭 山名 博夫 

電話 ２２－２０１４ 

https://www.shinko-keirin.co.jp/keirinkan/chu/gakusyusien/
https://kisochouritu-fukushimashougakkou.edumap.jp/

